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Annotace

Diplomová práce se zaměřuje na zpracování návrhu konstrukce bezorebné

secí botky určené pro výsev plodin a hnojiva do specifikované hloubky, do předem

nezpracovaných a nezkypřených půd. Cílem práce bude zpracování rešerše na

danou problematiku, uvedení dostupných řešení a problematiky zpracování půdy,

které jsou v této oblasti a následně vypracovat konstrukční návrh řešení secí botky.

Annotation

This diploma thesis is focused on design of no-till seed opener dedicated for

planting seeds and fertilizer in specified depths into the ground without any previous

soil preparation. Target of this thesis will be to do research about seeding

technology, based on current designs and develope new design of no-till seed

opener
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1. Úvod

Diplomová práce v zaměření na secí stroje byla zvolena mnou, vzhledem k mému

osobnímu zájmu ve vývoji secích technologií a jejich zavádění globálně, nejen v České

republice. Přímá secí botka byla ideální možností, jak posunout své znalosti v tomto poli,

jelikož má tato technologie budoucnost. Ve spolupráci s firmou Bednar fmt bude možnost

rozvíjet secí stroje pro bezorebné setí, které doposud společnost nenabízí ve svém

portfoliu.

Vývoj technologií pro zpracování půdy jsou největšími faktory, které ovlivňují

technologie pro secí stroje. Největší zaznamenatelný vývoj je v oblasti secích strojů, které

mají za úkol setí do minimálně zpracované nebo dokonce do nezpracované půdy. Tato

technologie a agronomické postupy mají za příčinu, že při výsevu nové plodiny zůstává na

povrchu v době setí velké množství rostlinných zbytků, a tudíž dochází k velkým rozdílům

v mechanických vlastnostech půdy.

Při setí s minimálním rozrušením půdy čili s půdo-ochranným zpracováním je

důležitým faktorem konstantní hloubka ukládání osiva a případně také hnojiva do půdy.

Toto má za důsledek vysoké plošné výkonnosti stroje. Tyto technologie jsou v současnosti

velmi rozšířené v oblastech Austrálie a Severní Ameriky, kde jsou velké ucelené části polí

o obrovských rozlohách.

Obrázek 1 – John Deere No-Till air drill
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Při použití výsevních jednotek pro přímé setí vzniká zcela nový požadavek na tyto

jednotky, vzhledem k obtížnosti ukládání osiva do nezpracované a mnohdy suché a utužené

půdy. Dále se s touto technologií nárokuje snížení času na doplnění osiva a zvyšuje plošná

výkonost stroje. V případě konstrukcí stroje to znamená, že je nutný vyšší pracovní záběr

Obrázek 1 a toto souvisí zejména s transportní velikostí a legalizací transportních rozměrů.

Tyto stroje pro americký a australský trh mohou mít transportní rozměr až 5,5m na

šířku a 4,3 až 4,6m na výšku. [3] Zatím co v Evropské unii se konstruují stroje na transportní

rozměry pouze 4m na výšku a maximálně 3m na šířku. Toto omezení také přináší značné

omezení v možnostech pracovních záběrů. Mezi nejběžnější maximální možný rozměr

v Evropě patří záběr 12m a to zejména i díky tomu, že je nutné dodržovat maximální možné

zatížení stroje na nápravu a na závěs traktoru.

1.1. Způsoby setí

Při setí obilovin či dalších plodin jako je řepka, slunečnice, mák, nebo dosévání trav

se v posledních letech prosadily zejména secí botky jedno či dvou diskové. Jednodiskové

secí botky jsou postaveny na šikmo od směru jízdy a odhrnují tak rostlinné zbytky které se

nedostávají do řádku a k osivu s hnojivem. Tomuto se dá také zamezit použitím čistících

kotoučů, které jsou předřazeny před secí botky. Tyto kotouče vyčistí prostor před secí

jednotkou a sníží riziko vniknutí do řádku.

Další možností výsevu osiva se používají radličková šípová dláta, která vnikají do půdy

a mají uvnitř vývod na osivo. Jsou uspořádány v řadách s užším zástavbovým rozměrem pro

možnosti aplikace ve více kusech s menší roztečí. V případě těchto dlát je dopravováno

osivo pomocí pneumatických kompresorů, které tlačí osivo až do země, kde se ukládá, a je

zahrnováno zeminou a přítlačnými kolečky, která zajišťují opětovné uzavření brázdy.[4]

1.2. Bezorebná technologie

Bezorebnou technologií se již po mnoho let zabývají vědci po celém světě a snaží se

z dlouhodobého hlediska vyhodnotit pozitivní a negativní přínosy této technologie. Pohledy

na tuto technologii jsou různorodé, a to z hlediska provozovatele farmy či podniku

a z pohledu agronomického. V případě bezorebného setí je důležitý přístup k rostlinám

individuálně a sice z hlediska dlouhodobého a navazujícího postupu a výsevu
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v následujících letech. Musíme vyhodnotit množství živin které máme v půdě a kolik je jich

potřeba pro zachování v následujících letech, a tudíž je důležitá obměna odrůd.

Je nutné podotknout, že také ne každá půda je vhodná pro tuto technologii. V případě

suchých australských podmínek, je přínosná proto, že udržuje prostupnost vody ke

kořenům jen skrz brázdu, která byla vytvořená secím strojem, a tudíž se z půdy neuvolňuje

vlhkost ani se nevsakuje jinými místy než kolem kořenů, a tudíž může lépe přijímat vláhu a

růst.

Jako hlavním přínosem, proč vstupuje bezorebná technologie v úvahu podniků, je

zejména zachování nebo zvýšení výnosnosti a přitom snížit náklady na výrobu produktů.

Podle průzkumu se bezorebná technologie v Evropě pomalu dostává na diskutovanou

úroveň, zatím co v Jižní a Severní Americe a v Austrálii je již obděláváno touto technologií

41milionů hektarů. Na základě průzkumu byl vyhodnocen rozdílný pohled na danou

záležitost vzhledem k poloze. Američtí farmáři berou za hlavní přínos dané technologie

úsporu nákladů na agrotechniku, pracovního času, nákladů na práci, na naftu a snížení

tahové potřeby a to až v 98% případů. Dalším benefitem je sjízdnost pozemků, související

i se zaváděním CTF – Controlled Trafic Farming, neboli využívání stejných cest po pohyb po

pozemcích. A pouze 50 % účastníků zaznamenala benefit jako přínos pro životní prostředí,

toto můžeme rozvést jako snižování eroze půdy, vyšší biologickou aktivitu – více žížal a lepší

infiltraci vody do půdy. Oproti tomu, výzkum v EU potvrdil trochu jiný postoj k této

technologii a to, že bere více v potaz dopady na životní prostředí a přikládají jím stejnou

váhu jako agrotechnickým výhodám. V čem se obě poloviny světa shodnou je ale pořád

jmenovaná úspora času a pracovního kapitálu.

Tedy základními přínosy této technologie nad již zmiňovanými agrotechnickými, jsou

přínosy agronomické a to zejména hospodaření s vodou ve státech kde je nízký úhrn srážek,

zlepšení půdní struktur, menší eroze půdy, zvyšování humusu a nižší mineralizace. [5] Toto

jsou faktory ovlivňující majitele pro tuto technologií.

Důležitým bodem je používání postřiků a vliv této technologie na jejich použití.

Většina zemědělců se na základě studie domnívá, že dojde buď ke snížení spotřeby nebo je

spotřeba stejná jako při konvenčním zpracování půdy. Oproti tomu 70 % agronomů

předpokládá zvýšení spotřeby. Zajímavé je i srovnání odpovědí evropských a amerických

farmářů: 56 % evropských zemědělců tvrdí, že jejich spotřeba herbicidů byla srovnatelná s

konvenčním postupem, 8 % mělo nižší spotřebu a 36 % vyšší spotřebu. [5]

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH BEZOREBNÉ SECÍ BOTKY - 10 -

Srovnání vědeckých předpokladů a výsledných výsledků farmářů se rozchází na poli

výnosnosti pěstovaných plodin. Zemědělci udávají že v 76 % je bezorebná příprava půdy

přínosem takovým, že buď se výnos nezměnil nebo byl dokonce větší. Oproti tomu v 47 %

vědeckých předpokladů tvrdí opak. Uděláme-li závěr z výše uvedených rozporů mezi

vědeckými předpoklady expertů, dojdeme k tomu, že experti jsou více pesimističtí k dané

technologii naproti tomu zemědělci vyvracejí jejich tvrzení a potvrzují opak dlouholetými

zkušenostmi na základě 20letého výzkumu který proběhl v Evropě. Touto technologií je

možné vysévat i plodiny, které k tomuto nejsou primárně určené, jako například cukrovka,


[…]


jeho uložení. Konstrukce se bude skládat z vidličky, což bude svařenec a z páky, která bude

plnit funkci paralelogramu. Pouzdra v tomto místě budou kriticky namáhána, protože

budou vystavena nadměrnému působení prachu a nečistot. Bude nutné použít pouzdra

která jsou kovová, nejlépe s ocelová s povlakováním pomocí teflonu nebo uhlíkové vrstvy

která výborně odolává tření v stižených podmínkách. V konstrukci jsou použity 2 typy

pouzder a sice s límcem a bez límce. Jsou použity dle umístění k pokrytí radiálního a

axiálního tření.

4.8. Návrh výsevního ústrojí

Poslední součástí secí botky, které jsme nezmiňovali je samotné srdce celé secí botky

a tím je výsevní ústrojí. V našem

případě jsme se zaobírali novou

technologií, která bude zkoumána

ještě z dlouhodobého hlediska

v praxi v průběhu následujících let

v půdních testech. Po prvních

testech, které proběhnou v období

setí v sezóně 2019 od srpna do září,

bude nejspíše nutné upravit a

optimalizovat konstrukci. Doufejme

však, že k tomu nebude nutné dojít

vzhledem k tomu, že k celé

konstrukci bylo přistupováno tak

aby byla jednoduchá, funkční a

dokázala být snadno opravitelná,

neměla příliš mnoho

opotřebitelných prvků a

Obrázek 56 – výsevní ústrojí
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nepotřebovala pravidelnou údržbu mazáním.

V případě výsevního ústrojí se postupovalo obdobným technologickým způsobem. Po

několika přepracovaných návrzích a po konzultacích na poli odborníků jsme dospěli k verzi

výsevního ústrojí které je jedinečné svou stavbou, jelikož je nastavitelné, je snadno

upravitelné a vhodné pro prototypovou výrobu, jelikož se jedná o jednoduchý svařenec,

který je doplněný o velmi funkční konstrukční prvky pro zajištění dlouhé životnosti.

Samotné výsevní ústrojí je navrženo tak aby bylo minimalizováno tření o břity secího ústrojí

tím, že bude maximálně zakryto v brázdě za diskem. Důvodem je také snížení tření o půdu

a tím snížení spotřeby a nároky na tažnou sílu stroje.

Samotná secí botka je navržena pro možnost výsevu hnojiva a osiva ve svých vlastních

uloženích. Toto rozložení umožňuje vytvoření brázdy a secí lůžko takové, aby mohlo být

odděleno semeno od hnojiva. Poté zadní zahrnovací kolečka jsou přesazena offsetem vůči

sobě aby umožňovali zahrnout nejprve hnojivo a poté osivo.

Obrázek 58 – otevřené výsevní ústrojí
Obrázek 58 – výsevní ústrojí – pohled na

výpad hnojiva
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Na obrázku 57 můžeme vidět teoretickou

podobu následného secího lůžka vytvořeného

naší botkou a výsevním ústrojím. Takto vytvořené

lůžko umožňuje založení osiva (57–1) a hnojiva

(57-2). Uložení tímto způsobem a sice výškovým

odsazením 1,5 - 3cm (dle nastavení výšky) je

umožněna aplikace hnojiva ve větším množství

než je obvyklé při setí do jednoho společného

lůžka. Při běžných hodnotách přihnojování se

uvádí množství přibližně 50 kg/ha. V našem případě oddělení lůžek má tato metoda

možnost se posunout až na 390 kg/ha. Toto uspořádání je výhodné dále z toho důvodu, že

v případě růstu kořínků z osiva dojde během toto času k obohacení půdy o hnojivo, tudíž

má osivo plný potenciál ke kvalitnímu růstu. Hnojivo je možné při naší konstrukci aplikovat

jak kapalné, tak pevné jako granulát.

Obrázek 59 – secí lůžko

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH BEZOREBNÉ SECÍ BOTKY - 58 -

Na obrázku 60 jsou pohledy na disk a na výsevní škrabku. Je dobře vidět poloha na

stroji a zároveň to nejdůležitější, třecí plochy. Z obrázku je patrné, že hlavním třecím

elementem bude disk, jako krojidlo a poté břit který zajišťuje umístění osiva do bočního

osevního lůžka. Tento břit je opatřen speciálními karbidovými destičkami (zelené destičky

obr.60) pro zajištění dlouhé životnosti a provozu. Tento břit bude použit ve velmi těžkých

podmínkách, a tudíž je nutné použití otěruvzdorného materiálu doplněného o karbidové

destičky. Dalším důležitým elementem je přihrnovací břit (Obr. 60-1). Tento břit bude

sloužit k udržování granulátu hnojiva v secím lůžku. V případě velkého množství granulátu

může docházet k vystřelování hnojiva z lůžka. Tomuto se dá dále předejít tlakovým

eliminátorem pro uvolnění tlaku z potrubí.

Obrázek 60 – boční výsev čelní (vlevo) a zadní pohled (vpravo)

1
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5. Závěr

Cílem práce bylo zpracovat rešerši dané problematiky, kompletní a ucelený návrh secí

botky určené pro přímé setí neboli setí bez úpravy půdy. Během rešerše bylo prozkoumáno

též současně platné množství patentů a cílem práce bylo též vyhnout se těmto patentům,

aby nebyl stroj v rozporu s nimi. Hlavní vlastností a odlišností celé navržené secí botky je

boční umístění osiva a též možnosti nastavení hloubky osiva vůči hnojivu. Celá konstrukce

byla navržena jako nová s použitím pouze minima již vyráběných a používaných dílů. Během

odevzdání a obhajoby této práce již bude probíhat první výroba prototypů a zkoušení stroje

na poli. V příloze této práce bude umístěn výkres sestavy celé secí botky a jejích

komponent.
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