HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCENázev práce: **NÁVRH BEZOREBNÉ SECÍ BOTKY**Autor práce: **Bc. Petr ŠUHÁJEK**

| Hlediska hodnocení DP | A | B | C | D | E | F |
|---|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| <i>Splnění požadavků a cílů</i> | X | | | | | |
| <i>Odborná úroveň práce</i> | X | | | | | |
| <i>Možnosti aplikace</i> | X | | | | | |
| <i>Využití znalostí získané studiem</i> | X | | | | | |
| <i>Iniciativa při řešení problémů</i> | X | | | | | |
| <i>Plánovitost při zpracování</i> | X | | | | | |
| <i>Samostatnost při zpracování DP</i> | X | | | | | |
| <i>Uspořádání a úprava DP</i> | X | | | | | |

Slovní hodnocení práce:

Student **Petr ŠUHÁJEK** vypracoval diplomovou práci na téma „NÁVRH BEZOREBNÉ SECÍ BOTKY“.

Téma práce si student zvolil sám a bylo vypracováno pro firmu BEDNAR FMT, s.r.o., ve které je student zaměstnán. V úvodu je proveden popis bezorebné technologie setí a také základy konstrukce secích strojů a mechanismů pro přesný i konvenční výsev plodin. V další, teoretické části práce se student věnuje popisu silového působení na pracovní orgány secího stroje. Takto stanovené zatížení poté zohlednil při samotném konstrukčním návrhu secí botky, který je představen ve zbývajících částech závěrečné práce. Student zde popisuje jednotlivé části konstrukce spolu s požadavky na jejich funkce. Výsledkem je návrh nové konstrukce bezorebné secí botky, která má potenciál přinést řadu výhod oproti současně používaným modelům. Student tak zároveň splnil i technologicko-konstrukční požadavky zadávající firmy na tento nový typ secí botky.

Z pohledu vedoucího práce, jsem byl velmi spokojen s aktivním a iniciativním přístupem studenta k zadanému tématu. Student pracoval po celou dobu samostatně, pečlivě a plánovitě. Odborné záležitosti řešil zejména sám, přičemž také využil možnosti konzultovat postupy své práce s odborníky ve firmě. Protože dílčí závěry práce byly v průběhu její tvorby průběžně předkládány zadávající firmě, je možnost aplikace výsledků z tohoto pohledu jednoznačně potvrzena. Formální i obsahové náležitosti práce jsou splněny a všechny cíle práce byly dosaženy.

Doporučení práce k obhajobě: **ANO**Navrhovaná výsledná klasifikace DP: **A - výborně**V Praze, dne **7. 6. 2019**.....
Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce